quo apparent, non existit. Quælibet vero in magnitudinem protenduntur, tracta videlicet virtute eorum, quæ hic apparent, locumque sibi ipsis efficiunt. Fit vero tractus per omnia non violentia ex eo, quod materia est universum. Unumquodque vero trahit per eam, quam habet, potentiam: habet vero inde, et quod materiam facit magnum, ut videtur, id agit imagine ipsius, quod magnum est, hic apparente, atque id est, quod apparens dicitur, quod hic est magnum. Materia vero coacta concurrere, vel in qua hæc concurrere coguntur, simul tota et ubique semetipsam præbet. Materia enim est, et hujus universi materia, neque est aliquid. Quod autem ex se ipso non est aliquid, potest et per aliud rursus contrarium fieri: et postquam factum est

καὶ τὸ ἐναντίον δι' ἄλλο· καὶ γενόμενον τὸ ἐναντίον, οὐδ' ἐκείνο³²⁰
ἐστίν· ἔστη γὰρ ἄν.

Ὁ τοίνυν νόησις μεγάλου ἔχων, εἰ αὐτοῦ ἢ νόησις δύναμιν ἔχει,
μὴ μόνον ἐν αὐτῇ εἶναι, ἀλλὰ καὶ οἶον πρὸς τὸ ἔξω ὑπὸ δυνάμεως
5 φέροιο, λάβοι ἂν φύσιν, οὐκ οὔσαν ἐν τῷ νοοῦντι, οὐδέ τι ἔχουσαν
εἶδος, οὐδέ τι ἴχνος τοῦ μεγάλου, ἀλλ' οὐδὲ οὐδενός τε ἄλλου. Τί ἂν D
ποιήσῃς ταύτῃ τῇ δυνάμει; οὐχ ἵππον, οὐ βοῦν· ταῦτα γὰρ ἄλλοι
ποιήσουσιν· ἢ ἐπειδὴ παρὰ μεγάλου πατρὸς ἔρχεται, οὐ δύναται τὸ
ἄλλο χωρῆσαι μέγα· τοῦτο δὲ ἔξει ἐμφανταζόμενον. Τῷ δὲ μὴ οὔ-
10 τως εὐτυχῆσαν τι τοῦ μεγάλου, ὡς αὐτὸ μέγα εἶναι ἐν τοῖς αὐτοῦ,
καθ' ὅσον οἶον τε μεγάλῳ φαίνεσθαι λείπόν ἐστι. Τοῦτο δὲ ἐστὶ μὴ
ἐλλείπειν, καὶ τὸ μὴ ἐπὶ πολλὰ πολλαχοῦ, καὶ ἐν αὐτῷ τὰ συγγενῆ E
ἔχειν μέρη, καὶ ἀπολείπεσθαι μηδενός. Οὐδὲ γὰρ ἠνείχετο ἐν σμι-
κρῷ ὄγκῳ τὸ ἴσον ἔτι τὸ τοῦ μεγάλου εἶδωλον εἶναι, μεγάλου ὄν·
15 ἀλλ' ὅσῳ ἐφίετο τῆς ἐλπίδος ἐκείνου, προσῆλθέ τε, ὅσον οἶον τε ἦν
αὐτῷ, μετὰ τοῦ συνθέοντος αὐτῷ ἀπολειφθῆναι οὐ δυναμένου, καὶ
πεποίθηκε μέγα τε ἐκείνο τὸ μὴ μέγα, μηδ' οὔτω δόξαι, καὶ τὸ ὀρώ-
μενον ἐν ὄγκῳ μέγα. Ἡ δ' ὁμως φυλάττει τὴν αὐτῆς φύσιν, ἀπο- F

1. οὐδ' ἐκείνο] Codd. Darm. et Vat.
αὐτὸ ἐκείνο.

2. ἔστη γὰρ ἄν.] Codd. omnes cum
marg. Ed. ἴσῃ γὰρ ἄν; nisi quod Vat.
habet ἴσῃν.

3. ἔχει] Cod. Marc. B. Med. A. Par.
A. Vat. ἔχει.

ε. φέροιο] Codd. omnes cum marg.
Ed. φέροιο. Ed. φέρεσθαι.

ib. λάβοι ἂν] Ita Codd. omnes. Ed.
λάβοισιν.

6. οὐδὲ οὐδενός] Marc. C. omittit οὐδέ.

8. ἔρχεται] Cod. Vat. ἄρχεται.

9. οὐδ' ἔξει] Cod. Darm. ὃ ἔξει et sic
Marce.

10. μέγα εἶναι] Marc. A. εἶναι μέγα.

11. λείπόν ἴσῃ] Codd. Darm. Med. A.
(a pr. m.) Par. A. Marc. B. ut marg.
Ed. λείπον ἴσῃ. Cod. Vat. vocis λείπον
puncta habet subscripta.

12. πολλαχοῦ] Cod. Vat. πανταχοῦ.

13. Οὐδὲ γὰρ] οὐδὲ γὰρ libri aliquot.